„In Silesia nihil plane actum est. Omnia et singula ab illo Archi
mandrita subdole acta sunt. Mira essent de hac re praescribenda, sed 
cpia charta omnino ludimur et ludificamur. Quando praecedenti anno 
debui Ire Romain, voeatus et suaviter invitatus fui, ut illius hominis 
virtutem experirer, Expertus sum. Fucus et dolus fuit. Antea iam 
omnino probaveram, sed volui contra spem carbones adders super 
caput eins. Iam vocavit magnificas verbis et sigáis P. Visitatorem, 
adfuimus . . . Hactenus dedimus illi occasiones et commoditates faciendi 
Collegium Wratislawiae, acceptavit simulate, sed dehide neglexit vel 
potius despexit. Tandem se convert# ad Glogoviam, ut illic fieret. 
Impetravit ab Imperators facultatem, ut possit fieri in civitate regia 
Collegium. Annuit Caesar. Petivit per fratrem suum germanum. ut 
Summus Pontifex attribueret Coliegio monastcrium Franciscanorum, 
attribuit Litteris patentibus. Vo cat P. Visitatorem. Adsumus. Proposuit, 
ut potius fieret Nissae quam Wratislawiae vel Glogoviae Collegium. 
Mira proposuit, quod nullus nostrum putarat. Transitar ad dotem pro 
Coliegio. Ilie offert, quae antea obtulerat, 1600 fl. rh. st petit legi etiam 
controversias et casus. P. Visitator et ego stomachamur. Agitar res 
moratoria, tandem addit 200 fl., ut suis bonis sint 1800 fl. Et quia abbas 
8. Vincentii Wratislawiae addebat 200 th aleros, tandem acceptatum est 
fundatio ad ratificationem V. R. P. Ultimo restabat, ut schemas, quando 
res deberet inchoari. Ibi Episcopus cum magna autoritate internat 
respondens, nihil posse fieri de Coliegio nisi bello tarcico Anito et 
absoluto. Sic discessum est et nihil factum, lam colligat V. R. P. quid 
fieri debeat de nostris Patribus, qui Wratislaviae iam a 15 annis agunt 
sub spe futuri collegii in Silesia. Canonici ablegati a Capitulo attoniti 
cum rubore confusi discesserunt“ 80).

Der General überließ die Entscheidung iiber das Schicksal der 
Breslauer Mission deut Visitator Lorenz Maggio, der am 20. April 
1595 den Schluß der Mission und die Abberufung der Jesuiten von 
Breslau verfügte.

Die Verhaftung der Domherren und die ungünstigen Urteile 
der Jesuiten haben dem Bischof übrigens in Rom nicht dauernd ge
schadet. Das beweist der Brief, den der Papst am 26. Oktober 1595 
durch den Kardinalstaatssekretär dem Bischof schreiben ließ:

„Si durius paulo Rm a D. Vra aduersus quatuor saos canonices, 
satis censemus cum excusatione su a tum ipsorum dimissione emendation, 
pietatisque fideique et officii sui co certiora dabit ipsa argumenta, quo 
grauiorem locum apud se Sanctae Sedis Apostolice mandata habere 
semper uoluerit suorumque etiam ministrorum ut par est autoritatem 
extimauerit. Hoc sibi de Rina D. V. Sanctissimus I). Roster antea polli- 
cebatur. nunc ex literarum suarum attestations certius etiam confldit

li0) Germ. 174 f. 141 f., vgl. Kastner, Archiv I. 133 sf. 
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et gaudet, amat enim ipsius uirtutes contraetamque olim familiaritatem 
saepius reeenset. Nihil nero magis Suae Sanctitati necessarium uidetur 
quam ut Episcopi cum Canonicis totoque Clero ac fldeli populo in hisce 
praeeipue temporibus quam arctissimo caritatis uineulo coniuncto 
degant, ut ceteris tanquam lucernae ardentes exemplo sint et lumen 
praeferant ac inter se concordias et lenitatis spiritum ita degant. ut 
propriae salutis memores alienorum maiore cum sumptu procurare 
queant.

Fu it et de Patribus Societatis istinc abeuntibus aliquis Vestrae 
etiam Rmae D. famam aliquo modo laedens, cum utiles et necessarii 
operarii illi censeantur. Pertinet autem turn ad istius Ecclesiae bonum, 
turn uero ad ipsius famam, ut meliori etiam loco et certiore etiam 
condicione restituantur, agemus nos ea de re cum eorum Generali 
Praeposito, reliqua in Rmae I). Vrae uoluntate ac potestate sunt posita; 
faciet autem in eo rem se ipsa dignam, a bonis omnibus exopta tarn. 
Prouinciae isti perutilem ac Sino D. Nro gratissimam. Haee ad Rmae 
I). V. literas Kal. Septembribus datas responden Sua Sanctitas iussit 
cum pristinae beneuolentiae testificatione et cum Aplica benedictione. 
Eidern me priuatim commendo

Was hatten die Patres in den fünfzehn Jahren in Breslau ge
leistet? Ihre Tätigkeit in den ersten beiden Jahren 1581 und 1582 
ist oben bereits gewürdigt worden. Es sei einiges von ihren Arbeiten 
und Geschicken seitdem nachgetragen. P. Heller hatte in Breslau den 
P. Krabler abgelöst; als Heller nach Innsbruck mußte, kam Krabler 
wieder nach Breslau, nicht nach Glogau, wie das Kapitel gewünscht 
hatte. Den P. Corvinas hatte 1585 P. Bernhard Ruffius °2) ersetzt. 
Im Jahre 1586 starb P. Krabler in Breslau, der erste Jesuit, der 
in Schlesien gestorben ist; er stammte aus Aich in Bayern. Die 
Trauer um ihn war groß. Es folgte ihm noch im selben Jahre ein 
Ordensbruder aus Breslau in den Tod, der Laienbruder Paul 
Mißlissowius, ein vornehmer Pole. Der Ermländer P. Martin Bastius 
hat auch mehrere Jahre in Breslau gewirkt, zuletzt sogar als Superior, 
bis er 1590 als Superior der neuen Niederlassung nach Komotau 
berufen wurde ti3). Für ihn wurde P. Bartholomäus Weissagius * 64), 

ul) Vatikanisches Archiv. Borgh. III. 9. B. s. 36.
62) Geb. in Pforzheim, eingetr. 1579, gest, nach langem Siechtum in 

Komotau 1606.
es) Schmidl. 2, 420. Geb. im Ermland, eingetr. 1569; war Mag. der